



COMISIA
EUROPEANĂ

Strasbourg, 21.10.2025
COM(2025) 870 final

**COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL
REGIUNILOR**

Programul de lucru al Comisiei 2026

Momentul independenței Europei

1. Introducere

De când actuala Comisie și-a început mandatul, Europa se confruntă cu o lume aflată în cea mai precară stare de decenii. De la amenințări la adresa securității și a democrației noastre la riscuri pentru economia și industria noastră, incluzând incursiuni nehibzuite în spațiul aerian și încercările de constrângeri economice la care am asistat în ultimele luni, precum și războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei aflat în curs de desfășurare. Aceste provocări au apărut într-un moment în care ordinea internațională – pe care se bazează de mult timp securitatea și prosperitatea Europei – se degradează rapid.

În acest context internațional, **acesta trebuie să fie momentul de independență al Europei.** Europa trebuie să își intensifice eforturile pentru a-și asigura și a-și modela propriul viitor. Pentru a-și proteja cetățenii de impactul schimbărilor climatice și pentru a reduce impactul nostru asupra ecosistemelor. Pentru a putea avea grijă de propria noastră apărare și securitate. Pentru a prelua controlul asupra tehnologiilor și energiilor care ne vor alimenta economiile. Pentru a decide în ce fel de societate și democrație dorim să trăim. Pentru a crea locuri de muncă de calitate într-o economie modernă și a consolida modelul nostru social în condiții demografice în schimbare. Pentru a dezvolta viitorul industriei noastre europene și a sprijini întreprinderile nou-înființate, întreprinderile în curs de extindere și întreprinderile mici să prospere pe piața noastră unică. Pentru a ne menține standardele sociale, digitale și de mediu. Pentru a ne asigura că fermierii primesc un preț echitabil pentru produsele alimentare de calitate pe care le produc și pentru a-i proteja împotriva practicilor comerciale neloiale. Pentru a fi deschiși către lume și a alege parteneriate cu aliați vechi și noi. În ultimă instanță, este vorba despre libertatea și puterea de a ne croi propria soartă.

Pentru a realiza acest lucru, Europa trebuie să rămână unită. Trebuie să se bazeze pe forța sa colectivă și să se mobilizeze în jurul lucrurilor care ne unesc. Trebuie să acționeze cu rapiditate și conștientizând caracterul urgent al situației pentru a răspunde cerințelor acute și unice ale momentului. Europa are nevoie de îndrăzneală și de ambiție pentru a răspunde amplitudinii provocărilor. Trebuie să se concentreze asupra a ceea ce contează cel mai mult pentru europeni – de la costul vieții până la combaterea migrației ilegale și protecția mediului – și să simplifice modul în care funcționează legislația noastră pentru oameni, comunități și întreprinderi. Trebuie să se concentreze pe asigurarea suveranității noastre, atât în domeniul digital, cât și în cel al economiei sau al securității.

Acestea sunt principiile directe care stau la baza prezentului program de lucru al Comisiei. Acesta se bazează pe orientările politice și scrisorile de misiune ale președintei von der Leyen, precum și pe ideile prezentate în discursul privind starea Uniunii Europene din 2025. Acesta s-a inspirat, de asemenea, din consultările cu Parlamentul European și cu statele membre. Programul de lucru garantează că rămânem pe drumul către toate obiectivele pe care le-am convenit în mod colectiv și că răspundem celor mai urgente priorități nou-apărute. În acest spirit, Comisia este pregătită să colaboreze cu toate instituțiile UE și cu toate părțile interesate pentru a ne îndeplini prioritățile.

2. Un program pentru o Europă unită și independentă¹

Acest program de lucru al Comisiei reprezintă un apel la unitate, un program destinat obținerii de rezultate și un plan pentru solidaritate și o Europă independentă. Acesta este structurat pe principalele teme stabilite în Orientările politice votate de Parlamentul European în iulie 2024, actualizate la noile realități de astăzi.

Prosperitate și competitivitate durabile

Europa a fost întotdeauna un continent al industriei, al spiritului antreprenorial și al inovării – reinventându-se prin intermediul revoluțiilor industriale și tehnologice, al concurenței globale și al evoluției societăților. Această forță este în mare parte rezultatul unicității economiei noastre sociale de piață, care oferă Europei multe avantaje față de concurenții săi. Cu toate acestea, există încă prea multe frâne structurale în calea competitivității noastre, pe care trebuie să le abordăm de urgență în anul următor, accelerând punerea în aplicare deplină a Raportului Draghi. În acest spirit, vom face propuneri suplimentare pentru a **sprijini sectoarele noastre industriale**, ducând mai departe activitățile desfășurate prin intermediul dialogurilor strategice organizate cu industria în primul an al mandatului. Vom continua să sprijinim **sectorul autovehiculelor** pentru a face față provocărilor cu care se confruntă. De asemenea, vom face propuneri pentru a promova **automobilele mici la prețuri accesibile** și pentru a oferi sprijin suplimentar pentru **fabricarea bateriilor**. În plus, vom lucra la **leasingul social** pentru ca vehiculele cu emisii zero să devină mai accesibile pentru toți.

Ne vom concentra, de asemenea, **pe valorificarea întregului potențial al pieței unice până în 2028** – eliminând barierele din domeniile capitalului, energiei, serviciilor și telecomunicațiilor și facilitând o „a cincea libertate” pentru cunoaștere și inovare prin intermediul Spațiului european de cercetare. Vom facilita desfășurarea de activități economice și accesul la finanțare în Europa pentru toate întreprinderile, nu în ultimul rând pentru întreprinderile inovatoare, întreprinderile nou-înființate și IMM-uri. Vom institui un **Act european pentru inovare** și vom institui **cel de al 28-lea regim** pentru toate întreprinderile care își desfășoară activitatea pe piața unică și, de asemenea, vom prezenta propunerile rămase pentru finalizarea **uniunii europene a economiilor și a investițiilor**. Aceasta va include **consolidarea drepturilor acționarilor** și o analiză cuprinzătoare a competitivității în sectorul nostru bancar. În plus, prin **Actul legislativ privind dezvoltarea tehnologiilor de cloud și a IA** și prin **Actul legislativ privind tehnologiile cuantice** ne vom consolida suveranitatea digitală. Prin **Actul privind materialele avansate** vom sprijini poziția de lider tehnologic a industriei noastre și autonomia strategică europeană.

În plus, vom finaliza **orientările revizuite pentru evaluarea fuziunilor**, pentru a da întreprinderilor orientări clare, actualizate și pozitive cu privire la situațiile în care se poate preconiza că operațiunile vor stimula inovarea, reziliența sau investițiile, rămânând totodată

¹ Poziția unei inițiative în anexele la prezentul program nu modifică responsabilitățile menționate în scrisorile de misiune trimise fiecărui membru al colegiului de către președinta von der Leyen.

fideli obiectivelor principale ale normelor noastre privind concentrările economice de a proteja piețele și consumatorii europeni.

Pentru a ne asigura că sectoarele noastre industriale, cum ar fi tehnologiile curate, sectorul digital, sectorul autovehiculelor, cel spațial și cel al apărării, dispun de o aprovizionare suficientă și în timp util cu materii prime critice, vom propune înființarea unui **Centru pentru materii prime critice** care să monitorizeze, să achiziționeze și să stocheze în comun aceste minerale, care sunt atât de esențiale pentru suveranitatea noastră industrială.

Reducerea prețurilor la energie pentru gospodării și întreprinderi rămâne o prioritate esențială pentru stimularea competitivității și a independenței noastre și pentru reducerea dependențelor. Vom asigura o veritabilă **uniune energetică** prin îmbunătățirea guvernanței acesteia, modernizarea rețelelor, eliminarea blocajelor existente, reducerea birocrăției pentru proiectele energetice transfrontaliere și stimularea electrificării și a rezilienței sistemului de energie electrică. Acest lucru va face parte din activitatea noastră de a menține Europa pe drumul cel bun în ceea ce privește îndeplinirea obiectivelor sale climatice și va prezenta, de asemenea, un **cadru favorabil** pentru deceniul următor, asigurând competitivitatea și durabilitatea Europei. În acest spirit, vom încerca, de asemenea, să îmbunătățim în continuare instalarea infrastructurii de încărcare cu energie electrică, precum și furnizarea de combustibili alternativi durabili pentru nave și aeronave. În plus, vom prezenta o strategie pentru înființarea primelor centrale electrice de fuziune în Europa, ceea ce va contribui la independența noastră energetică.

Viitorul tehnologiilor curate trebuie să fie în Europa. Acesta este motivul pentru care trebuie să accelerăm eforturile de creare **a unor piețe-lider europene**. Acesta este un domeniu în care există acum o nevoie clară de a intensifica dinamica – în special pe piețele-lider private pentru materiale curate și produse sustenabile. Vom prezenta un **act legislativ privind economia circulară** pentru a stimula cererea și oferta de produse circulare și pentru a reduce dependențele de resursele critice, precum și pentru a continua să accelerăm punerea în aplicare și investițiile în cadrul **Pactului pentru o industrie curată**. Vom prezenta propuneri privind **achizițiile publice** pentru a sprijini această activitate și pentru a asigura stimularea investițiilor în Europa și a obiectivelor sale mai ample. De asemenea, vom analiza modalități de a sprijini sectorul aviației și cel aeronautic să își mențină competitivitatea și poziția de lider mondial pe măsură ce se pregătesc pentru transformare.

Vom continua dialogul cu părțile interesate din domeniul turismului și vom pregăti **o strategie pentru turismul durabil** pentru a echilibra impactul economic, social și de mediu și pentru a consolida competitivitatea și reziliența sectorului.

O nouă eră pentru apărarea și securitatea europeană

În contextul unui peisaj al amenințărilor din ce în ce mai mare și în continuă evoluție, **apărarea Europei trebuie dezvoltată în Europa**. Acesta este motivul pentru care securitatea va fi o componentă transversală a întregii activități a Comisiei în anul următor.

Pe baza cadrului oferit de Planul „ReArm Europe – Readiness 2030”, vom consolida industria de apărare a UE și capacitatea de a răspunde la amenințări. Instrumentul SAFE va sprijini achizițiile publice comune, va stimula producția și va contribui la eliminarea lacunelor în materie de capabilități – inclusiv prin implicarea sectorului apărării din Ucraina și prin integrarea acestuia în Programul privind industria europeană de apărare. Acesta va fi completat de **simplificarea normelor sensibile privind achizițiile publice în domeniul apărării și al securității** pentru a facilita cooperarea și inovarea și pentru a sprijini în continuare baza noastră industrială de apărare europeană care are un rol esențial. Pe baza foii de parcurs privind gradul de pregătire în domeniul apărării, vom lucra la inițiative emblematice europene în materie de pregătire, începând cu **Inițiativa europeană de apărare împotriva dronelor**, care este esențială pentru **Supravegherea flancului estic**, în timp ce programul **Avantaj militar calitativ** va asigura accesul imediat al Ucrainei la un flux constant de echipamente militare superioare.

O modificare sistemică a gestionării migrației și a securizării frontierelor noastre externe care să fie cuprinzătoare și flexibilă ne poate permite să răspundem provocărilor în continuă evoluție generate de migrația ilegală. Anul următor ne vom concentra pe punerea în practică cu succes a **Pactului privind migrația și azilul**. Prin intermediul pactului, UE va dispune de un sistem care să prevină abuzurile, reducând presiunea asupra sistemelor naționale. Acesta asigură un echilibru între responsabilitatea puternică și o solidaritate semnificativă, garantând o abordare echitabilă și fermă.

Introducerea ilegală de migranți este o activitate crudă cu caracter infracțional. Vom propune **sanțiuni împotriva persoanelor care introduc ilegal migranți și a traficantilor de persoane** pentru a le îngheța activele, a le restricționa libertatea de circulație și a le bloca accesul la profituri. Cu un mandat puternic și un corp permanent consolidat, **Frontex, Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă**, își poate extinde prezența și își poate consolida sprijinul operațional. Frontex ar trebui să aibă un rol important în sprijinirea statelor membre în ceea ce privește returnările. **Digitalizarea returnărilor** va continua activitatea de modernizare a sistemului european comun de returnare.

Un nou **sistem european de comunicații critice** va conecta poliția, serviciile de pompieri și serviciile de urgență la nivel transfrontalier, consolidând coordonarea în situații de criză. Vom propune, de asemenea, consolidarea **Europol**. În plus, vom consolida cadrul juridic privind combaterea criminalității organizate și vom lua măsuri pentru a **proteja mai bine copiii împotriva criminalității**, atât online, cât și offline. De asemenea, vom prezenta noi măsuri de combatere a **traficului de persoane**.

Atragerea și păstrarea talentelor internaționale vor contribui la creșterea economică și la competitivitatea UE, vor consolida întreprinderile nou-înființate și vor aborda deficitul de forță de muncă. De la inițiative recente, cum ar fi Alegeți Europa (*Choose Europe*) și strategia privind start-upurile și întreprinderile în fază de extindere, până la acțiuni viitoare, cum ar fi strategia privind politica în domeniul vizelor, vom face Europa mai atractivă pentru profesioniștii talentați și pentru antreprenorii inovatori, reducând în același timp barierele administrative.

Sprijinirea cetățenilor și consolidarea modelului social al Europei

Competitivitatea și securitatea Europei se referă în primul rând la oameni, la locurile lor de muncă, la familii și la mijloacele de subzistență. Modelul nostru unic de economie de piață socială, caracterizat de standarde ridicate pentru condițiile de muncă și o protecție socială și o calitate a vieții ridicate, rămâne o piatră de temelie a proiectului european. Cu toate acestea, acesta este din ce în ce mai mult amenințat de transformările demografice, tehnologice și economice. Pentru a menține coeziunea socială și echitatea între generații, UE trebuie să inoveze și să pună în aplicare politici care să consolideze protecția socială, promovând în același timp creșterea durabilă și stimulând competitivitatea.

Prin urmare, dacă este să avem o economie competitivă este esențial ca lucrătorilor să li se ofere mijloace de acțiune. De aceea vom propune un **act legislativ privind locurile de muncă de calitate**, pentru a garanta că locurile de muncă moderne țin pasul cu economia modernă. Iar **pachetul privind mobilitatea echitabilă a forței de muncă**, inclusiv inițiativa privind mobilitatea competențelor, va spori portabilitatea calificărilor și va asigura faptul că lucrătorii pot profita de noi oportunități oriunde s-ar afla în UE. **Pachetul privind educația** urmărește să înzestreze generațiile viitoare cu competențele și cunoștințele necesare pentru a prospera într-o societate modernă și competitivă.

Este imperativ ca Europa să depună eforturi și pentru a aborda problemele cu care se confruntă zilnic familiile europene. În acest spirit, vom prezenta o serie de măsuri pentru a aborda criza accesibilității din punctul de vedere al prețurilor și a costului vieții cu care se confruntă europenii, cum ar fi o **nouă inițiativă de abordare a problemelor legate de închirierile pe termen scurt**, în timp ce **planul european privind locuințele la prețuri accesibile** va stimula sprijinul public și investițiile private pentru a promova locuințele durabile și la prețuri accesibile. Vom actualiza ajutoarele de stat pentru a permite statelor membre ale UE să sprijine locuințele la prețuri accesibile într-un mod mai rapid și mai simplu, în timp ce **strategia UE de combatere a sărăciei**, prima de acest tip, va aborda cauzele structurale ale excluziunii și va consolida serviciile de sprijin. Strategia va fi susținută de o **Garanție pentru copii** consolidată, care va include investiții și reforme pentru combaterea sărăciei în rândul copiilor.

De asemenea, trebuie să ne asigurăm că nicio regiune sau comunitate nu este lăsată în urmă. Prin intermediul politicii de coeziune a UE, care este esențială pentru competitivitatea, creșterea și reziliența regiunilor noastre, vom prezenta mai multe strategii teritoriale, cu accent pe **regiunile ultraperiferice** și pe **regiunile frontaliere estice**, precum și o **Comunicare privind insulele și comunitățile costiere**.

De asemenea, trebuie să ne asigurăm că tinerii beneficiază de oportunitățile de care au nevoie pentru a prospera și că au capacitatea de a juca un rol deplin în democrația noastră. Acesta este motivul pentru care fiecare membru al colegiului își va continua dialogurile în materie de politici pentru tineret, iar prima reuniune a Consiliului consultativ al tinerilor de pe lângă președinte se va asigura că vocea tinerilor este auzită. În plus, **Strategia privind echitatea între generații** va sprijini solidaritatea între generații.

Menținerea calității vieții noastre: securitatea alimentară, apa și natura

Securitatea aprovizionării cu alimente, combinată cu ecosisteme sănătoase, este esențială pentru bunăstarea Europei. Pe baza rezultatelor dialogului strategic privind viitorul agriculturii și al actualei viziuni pentru agricultură și sectorul alimentar, precum și pe baza fluxului de lucru privind echivalența, vom introduce măsuri de consolidare a competitivității fermierilor și a lanțului agroalimentar, de sprijinire a comunităților rurale și de simplificare suplimentară a normelor privind agricultura.

Pentru a consolida și mai mult poziția fermierilor și pentru a asigura aprovizionarea cu alimente europene de calitate pentru cetățenii din întreaga UE, vom lansa o nouă **campanie de încurajare a cumpărării de alimente europene**. De asemenea, vom **actualiza normele privind practicile comerciale neloiale din lanțul alimentar**, vom spori transparența, vom sprijini cooperarea și consolidarea capacităților și vom asigura securitatea juridică. Acest lucru va consacra, de asemenea, principiul conform căruia fermierii nu ar trebui să fie obligați să își vândă în mod sistematic produsele sub costurile de producție. În plus, Comisia a intensificat diplomația economică, dialogurile de parteneriat și acordurile în domeniul agroalimentar și va depune eforturi pentru o mai bună aliniere a standardelor de producție la nivel multilateral.

Strategia privind șeptelul va promova competitivitatea, reziliența și sustenabilitatea sectorului creșterii animalelor și a lanțului agroalimentar din UE, în timp ce **Viziunea 2040 pentru pescuit și acvacultură** va stimula competitivitatea și sustenabilitatea în aceste sectoare, iar **Actul legislativ privind oceanele** va orienta guvernarea europeană a oceanelor.

Vom continua punerea în aplicare a strategiei pentru reziliența în domeniul apei prin intermediul unui **plan de acțiune digital** și al unei **platforme de reziliență în domeniul apei** pentru a mobiliza toți actorii, a stimula utilizarea eficientă a apei și a consolida competitivitatea sectorului.

Ne vom asigura că pregătirea pentru impactul schimbărilor climatice devine o caracteristică permanentă a politicii UE, inclusiv prin îmbunătățirea **gestionării incendiilor forestiere**, protejând în același timp ecosistemele esențiale și investind în capitalul natural.

Susținerea democrației și a statului de drept și protejarea valorilor noastre

Libertățile pe care ne bazăm se bazează pe valorile noastre comune, pe democrație, pe statul de drept și pe drepturile fundamentale. Creșterea extremismului, a dezinformării, a atacurilor cibernetice și a ingerințelor străine subminează încrederea în instituțiile noastre democratice și integritatea electorală.

Este nevoie de un ciclu anual integrat privind statul de drept, cu un ritm comun și jaloane clare, precum și cu posibilitatea contribuțiilor din partea tuturor instituțiilor. **Respectarea statului de drept este o condiție sine qua non pentru a putea beneficia de finanțare din toate fondurile**: în cadrul următorului buget pe termen lung, am propus garanții solide privind statul de drept, precum și stimulente pozitive pentru reforme, în acord cu recomandările din rapoartele anuale privind statul de drept.

În unele comunități din Europa, mijloacele de informare în masă tradiționale se confruntă cu dificultăți. Acest lucru reprezintă o amenințare gravă la adresa democrației noastre, deoarece atunci când mijloacele de informare în masă independente sunt dezmembrate sau neutralizate, dezinformarea prosperă. Cetățenii informați care pot avea încredere în ceea ce citesc și auzi sunt esențiali pentru tragerea la răspundere a puterii, monitorizarea corupției și menținerea democrației. Acesta este motivul pentru care ne vom intensifica activitatea de **sprijinire și protejare a mass-mediei și a presei independente**. Vom lansa un **nou program de reziliență în domeniul mass-mediei**, pentru a sprijini jurnalismul independent și alfabetizarea mediatică. Am propus, de asemenea, creșterea semnificativă a finanțării pentru mass-media în cadrul următorului buget.

De asemenea, trebuie să ne asigurăm că mediul online este sigur, echitabil și capacitant, astfel încât oamenii să poată valorifica la maximum tehnologia. În același timp, trebuie să facem tot posibilul pentru a proteja oamenii online, în special pe cei mai tineri din societatea noastră. Vom analiza cu atenție problemele care îi afectează pe tineri, acordând o atenție deosebită **copiilor** și mijloacelor de comunicare socială, pe baza recomandărilor **grupului de experți**. Ca urmare a abordării noastre cuprinzătoare privind **sănătatea mintală**, vom lua în considerare impactul mai larg al mijloacelor de comunicare socială și timpul excesiv petrecut în fața ecranelor asupra sănătății mintale și a stării de bine. **Actul legislativ privind echitatea digitală** va aborda practicile persistente neloiale și înșelătoare la adresa consumatorilor, în timp ce **Planul de acțiune împotriva hărțuirii cibernetice** va crea medii online mai sigure pentru tineri.

Democrațiile prosperă atunci când sunt sprijinite de sisteme judiciare și de organisme de aplicare a legii independente și eficiente. Ele trebuie să fie protejate împotriva corupției, a dezinformării și a manipulării. În acest context, vom prezenta noua **strategie anticorupție a UE**. În paralel, revizuirea cuprinzătoare a **arhitecturii antifraudă a UE** va consolida supravegherea și responsabilizarea.

Noua **Strategie privind egalitatea de gen** și **Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap** actualizată vor consolida egalitatea, incluziunea și participarea în toate domeniile societății.

O Europă globală

Într-o lume incertă, Europa trebuie să proiecteze stabilitate, echitate și forță, precum și angajamentul nostru față de ordinea bazată pe norme. Vom transpune noul **cadru comercial UE-SUA** în oportunități concrete pentru întreprinderile noastre, asigurând accesul continuu al exporturilor UE pe piața SUA și menținând lanțurile valorice integrate, protejând în același timp locurile de muncă și standardele noastre de reglementare. Cadrul oferă, de asemenea, o bază pentru continuarea cooperării, inclusiv în ceea ce privește reducerea tarifelor pentru mai multe produse, abordarea barierelor netarifare și consolidarea colaborării noastre în domeniul securității economice. În același timp, continuăm să **cultivăm parteneriatele noastre strategice** și să ne definim poziția la nivel mondial. După încheierea unui nou val de acorduri de liber schimb cu Mercosur, Mexic, Elveția și Indonezia, vom continua să extindem această

rețea prin negocieri cu India, Malaysia, Thailanda, Emiratele Arabe Unite și Filipine. De asemenea, vom construi parteneriate mai puternice privind comerțul, transporturile, energia și sectorul digital prin intermediul unei agende de conectivitate transregională, inclusiv între Europa și Asia Centrală prin Marea Neagră și Caucazul de Sud.

UE va continua să susțină cu fermitate **Ucraina**, oferind un sprijin ferm pentru nevoile sale financiare și militare urgente și pentru eforturile sale de reconstrucție, menținând și extinzând în același timp sancțiunile menite să slăbească mașina de război rusă. În același timp, UE va ajuta Ucraina să avanseze pe calea sa europeană, alături de Republica Moldova, asigurându-se că progresele în materie de integrare merg mână în mână cu buna guvernare și statul de drept.

Anul viitor, vom pune în aplicare **Pactul pentru Mediterana**, pentru a construi parteneriate cuprinzătoare axate pe investiții durabile, stabilitate economică, locuri de muncă, energie curată, transporturi, securitate, migrație și alte domenii de interes reciproc. De asemenea, ne vom intensifica activitatea de promovare a rolului UE în vecinătatea sudică, colaborând cu comunitățile locale pentru a evidenția contribuția UE și pentru a contracara discursurile anti-UE.

În Orientul Mijlociu, UE va continua să își aducă sprijinul și să participe activ la eforturile de consolidare a stabilității durabile în regiune. Vom prezenta o **strategie pentru Orientul Mijlociu**, concentrându-ne în același timp pe sprijinirea unor democrații incluzive și înfloritoare în Siria și Liban. Recunoscând că prioritatea imediată în Gaza este de a asigura un ajutor umanitar suficient pentru populație, UE va contribui, de asemenea, prin furnizarea de sprijin pentru guvernarea și reformarea Autorității Palestiniene și prin finanțarea reconstrucției, inclusiv prin convocarea Grupului donatorilor pentru Palestina și prin consolidarea prezenței misiunilor PSAC ale UE.

Europa va conduce, de asemenea, reforma **sistemului mondial de ajutor umanitar**, asigurând acțiuni colective mai rapide și mai eficiente în perioade de criză. UE va rămâne un susținător puternic și un promotor al dreptului internațional umanitar și al ajutorului umanitar bazat pe principii.

Pentru a ne asigura că dispunem de instrumentele și mecanismele necesare pentru a răspunde rapid la posibilele amenințări emergente la adresa sănătății, vom adopta **inițiativa privind reziliența în domeniul sănătății la nivel mondial**.

Pregătirea pentru Uniunea de mâine

Pentru a realiza aceste ambiții, UE trebuie să se doteze cu un buget modern, flexibil și bine finanțat. **Cadrul financiar multianual** propus de 2 mii de miliarde EUR pentru perioada 2028-2034 va sprijini competitivitatea, decarbonizarea, securitatea, coeziunea și misiunea globală a Europei.

Noile planuri de parteneriat național și regional vor spori sinergiile dintre politicile actuale în sprijinul priorităților europene, consolidând coeziunea economică, socială și teritorială. Fondul european pentru competitivitate va stimula inovarea industrială și va consolida

lanțurile de aprovizionare. Instrumentul „Europa globală” va consolida poziția UE ca partener de încredere, promovând în același timp interesele strategice ale UE la nivel mondial.

Vom avansa pe calea extinderii, facilitând în același timp integrarea treptată a partenerilor implicați în procesul de aderare în diferite domenii de politică. Vom prezenta în curând **revizuirile politicilor premergătoare extinderii**, care vor orienta calea către viitorul Uniunii noastre – asigurând pregătirea în domenii precum statul de drept, energia, securitatea alimentară, apărarea și migrația.

3. Norme mai simple, rezultate mai bune

O reglementare mai simplă și o punere în aplicare mai ușoară a normelor UE sunt esențiale pentru o Europă mai competitivă și mai atractivă.

Programul de lucru pentru 2026 va consolida și mai mult tendința de simplificare existentă. Comisia a prezentat deja propunerea Omnibus și alte propuneri de simplificare menite să genereze economii anuale de peste 8,6 miliarde EUR pentru întreprinderile europene. Mai mult de jumătate din inițiativele legislative ale programului de lucru se vor axa pe simplificarea, clarificarea și facilitarea punerii în aplicare a legislației UE.

Ne vom continua activitatea de reducere a sarcinii administrative cu 25 % în ansamblu și cu 35 % pentru IMM-uri, fără a scădea standardele. O nouă serie de inițiative de simplificare și pachete Omnibus vor simplifica viața oamenilor și normele în domenii-cheie, cum ar fi **industria autovehiculelor, mediul, impozitarea, siguranța alimentelor și a hranei pentru animale, dispozitivele medicale și simplificarea legislației privind produsele energetice**. Vom raționaliza raportarea, vom accelera procesul de autorizare și vom alinia legislația la condițiile de piață în schimbare. În plus, vom continua să utilizăm noile noastre instrumente de consultare – dialogurile privind punerea în aplicare și verificările situației reale – pentru a găsi noi oportunități de simplificare.

Simplificarea reglementării va contribui la deblocarea inovării, a investițiilor și a creării de locuri de muncă. Vom moderniza **legislația digitală și protecția datelor**, vom simplifica achizițiile publice, vom actualiza normele privind concurența loială în mass-media și vom revizui normele aplicabile piețelor mass-media audiovizuale.

Comisia va continua să prezinte **inițiative bazate pe date concrete**. Comisia va propune acte legislative numai atunci când acest lucru este necesar și oferă beneficii maxime. În acest sens, Comisia va ține seama în mod corespunzător de principiile unei mai bune legiferări. Cu toate acestea, la fel ca normele noastre, **cadruul nostru pentru o mai bună legiferare** trebuie simplificat pentru a permite o Europă mai simplă și mai rapidă. Prin urmare, Comisia va recurge la o aplicare mai riguroasă și mai structurată a principiului proporționalității în cadrul unei mai bune legiferări și va prezenta o comunicare în acest sens în prima jumătate a anului 2026. Comisia examinează, de asemenea, legislația UE și normele de punere în aplicare pentru a vedea dacă acestea sunt necesare pentru atingerea obiectivelor de politică și pentru a nu face să crească sarcinile acumulate și nejustificate.

O punere în aplicare solidă este la fel de importantă ca buna legiferare. Fiecare comisar raportează anual Parlamentului și Consiliului cu privire la progresele înregistrate în acest domeniu. În plus, Comisia prezintă, împreună cu prezentul program de lucru, **primul raport anual de sinteză privind simplificarea, punerea în aplicare și asigurarea respectării legislației.** Măsurile rapide și ferme de asigurare a respectării legislației vor garanta că legislația UE aduce beneficii în mod egal în toate statele membre.

Comisia consideră că este extrem de important ca instituțiile UE să depună toate eforturile pentru a îndeplini prioritățile-cheie ale Uniunii. Comisia a examinat cu atenție și în mod individual toate propunerile care sunt în curs de adoptare de către Parlamentul European și Consiliu. În conformitate cu Acordul interinstituțional privind o mai bună legiferare și ținând seama de poziția colegiuitorilor, Comisia intenționează să **retragă** propunerile a căror adoptare nu ar mai fi în interesul general date fiind data adoptării lor, lipsa progreselor în procesul legislativ, sarcina potențială și nealinierea la prioritățile Uniunii.

4. Uniti în ambiție și urgentă

A venit momentul ca Europa să acționeze.

Într-o eră a politicii de forță și a incertitudinii, nu ne putem permite să ne complacem în situația actuală. Trebuie să acționăm cu unitate, curaj și convingere pentru a ne consolida competitivitatea, a avea un rol de lider în ceea ce privește inovarea curată și digitală și a asigura securitatea noastră colectivă. Politicile ambițioase necesită resurse și voință politică la fel de ambițioase. Comisia invită Parlamentul European și Consiliul să convină rapid asupra noului cadru financiar multianual și să promoveze prioritățile legislative care contează cel mai mult.

Europa a demonstrat în repetate rânduri că poate să se adapteze, să acționeze rapid și să rămână unită. Prin aprofundarea cooperării la toate nivelurile – de la instituțiile UE la comunitățile locale – ne putem asigura că Uniunea noastră rămâne puternică, suverană și pregătită pentru viitor. Pregătirea Uniunii Europene pentru ziua de mâine este un efort comun al tuturor instituțiilor. De aceea, actuala Comisie își menține angajamentul ferm de a sprijini dreptul de inițiativă legislativă al Parlamentului.

Împreună, vom construi o Europă sigură, prosperă și independentă, care să ofere rezultate cetățenilor săi și să aibă un rol de lider în lume.